A ait : « Omnia terra adoret te, et psallant tibi psallunt dicant nomini tuo <sup>19</sup>. » Sed et ipse Dominus noster Jesus Christus, adoratione legali potius esse ostendens spiritalem, ad Samaritanam mulierem ait : « Crede mihi, mulier, quia venit hora, quando neque in monte hoc, neque in Hierosolymis adorabis Patrem. Sed venit hora, et nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate : nam Pater tales quærit qui adorent eum. Spiritus est Deus, et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate adorare oportet <sup>20</sup>. » Eodem quoque modo conspicuos esse recte existimamus sanctos angelos, et quasi doni oblationem spiritualem afferre Deo ipsam adorationem. Spiritus quippe cœlitibus præcipiens primogenito et B Unigenito honorem Deo convenientem offerre, ait : « Et adorent eum omnes angeli Dei <sup>21</sup>. » Ad quod nos etiam David invitat, inquit : « Venite, adoremus, et procidamus ei <sup>22</sup>. » Et quidem in his prolixum esse non est difficile : verum modum dictis imponentes, ab istiusmodi testimoniis preferendis abstinemus. Cæterum illud etiam atque etiam recordemur, cæcum egregie representasse figuram cultus gentium, cum fidei confessioni proximam etiam posuit adorationem.

IX, 39. Et dixit ei Jesus : In iudicium ego in hunc mundum veni, ut qui non vident videant, et qui vident cæci fiant.

Christus per vocem Isaïæ causam suæ in hoc mundo apparitionis exponens, ait : « Spiritus Domini super me, propter quod unxit me; evangelizare pauperibus misit me, sanare contritos corde, prædicare captivis remissionem, et cæcis visum <sup>23</sup>. » Sed et alibi ait : « Surdi, audite, et cæci, suspicite ut videatis <sup>24</sup>. » Quando igitur 634 ob hanc causam electum se dicit a Deo et Patre, ut prædicet cæcis visus recuperationem, quorsum hoc loco ait : « In iudicium veni in hunc mundum, ut qui non vident videant, et qui vident cæci fiant? » — « Numquid ergo Christus peccati minister est <sup>25</sup>? » inquiet aliquis, juxta Pauli vocem : « Absit. Venit enim ad exsequendum erga nos bonitatis suæ propositum, hoc est ad omnes illuminandos face Spiritum. Obstinati vero et increduli Judæi affulgentem sibi gratiam non receperunt, accersitis potius ad se velut tenebris. De quibus scriptum est in prophetarum vaticiniis : « Cum exspectarent lucem, factæ sunt eis tenebræ : præstolantes splendorem, in obscuritate ambulaverunt <sup>26</sup>. » Etenim quoad legis prædictionem opperiebantur Judæi diem et lucem, hoc est Christum. Venturum enim ipsum exspectabant ac præstolabantur; sed qui hac in re pietatem colere videban-

<sup>19</sup> Psal. lxxv, 4. <sup>20</sup> Joan. iv, 21, 22. <sup>21</sup> Psal. xcvi, 7. <sup>22</sup> Psal. xciv, 6. <sup>23</sup> Luc. iv, 18; Isa. lxi, 1. <sup>24</sup> Isa. xlii, 18. <sup>25</sup> Galat. ii, 17. <sup>26</sup> Isa. lix, 9.

tur, in nocte ambulaverunt, hoc est in densis tenebris, non aliunde oborta ipsis harum tenebrarum causa, quod ipsi sua incredulitate et pertinacia eum morbum sibi arcescebant. Adveni ergo, inquit, daturus cæcis usum videndi per fidem. At pervicacium et intractabilium ferox animus ad rebellionem spectans, ut adventus illuminantis in condemnationem sibi cederet effecit. Quia enim non credunt, condemnantur. Quod quidem apertius alias dixit Servator : « Amen, amen dico vobis, qui credit in Filium, non judicatur : qui autem non credit in Filium, jam judicatus est, quia non credidit in nomine Filii Dei »<sup>27</sup>. » Quapropter scite admodum ab ea re quæ præ manibus habetur disputat, et quod admiranda ratione in isto quidem cæco factum est, velut radicem et originem sermoni statuit, quippe illum recepisse visum non modo quoad corpus, sed et quoad animum confirmat, quoniam fidem receperit; contrarium vero Pharisæis evenisse, qui gloriam ejus non viderint, in maximo et novo miraculo clarissime refulgentem.

εἰς νοῦν δι᾿σχυρίζεται, διὰ τὸ παραδέξασθαι τὴν οὐ γὰρ θεάσαντο τὴν δόξαν αὐτοῦ, καίτοι φανώτατα διαλάμπουσαν, καὶ ἐν τῷ μεγίστῳ καὶ νεαρῷ θαύματι.

IX, 40. Audierunt quidam ex Pharisæis qui cum ipso erant, et dixerunt ei : Numquid et nos cæci sumus ?

Insidiantur Christo Servatori Pharisæi, eumque assectantur, quamvis **635** acutum telum corde susceperint. Cumque dolore et invidia ob ejus gloriam contabescerent, tamen eum assectantur, nova odio suo pabula et varias eludendis ejus miraculis calumnias exquirentes, et simpliciorum mentem ideo pervertentes. Ubi vero hæc dicentem Christum audiunt, rursus dissecantur : neque enim ignorare poterant, sermonis habiti scopum ad se pertinere. Verum quia vage adhuc et indefinite dictum fuerat hoc, « ut qui vident cæci fiant »<sup>28</sup>, » nondum occasionem nacti aperte succensendi ut de injuria illata, malitiose interrogant, dictorum vim ad suam ipsorum trahentes personam, jubentesque apertius declarare an et ipsos cæcos esse dicat, ut rursus tanquam violatæ legis reum peragant. Apprime enim Mosaica scripta noverant, cum ea continuo voverent, nec ignorabant in iis scriptum esse : « Principi populi tui non maledices »<sup>29</sup>. » Vel igitur hæc dicunt, sperantes se injuria illum affecturos, quo non sine ratione in eum invadere, et citra reprehensionis periculum insidias ei struere viderentur, vel certe amarulentius aliquid intra se coquentes, et calumniam parturientes. Quoniam enim dixerat Christus : « In judicium ego in hunc mundum veni, ut qui non vident videant, » et per hoc inanebat restitutionem oculorum cæco, cum non possint hujus miraculi ferre mentionem, consurgunt rursus in eum stimulante invidia, ac ferme